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==- INSTITUTO FEDERAL Catarina Vieira Nagahama <catarina.nagahama@ifsudestemg.edu.br>
MW Sudeste de Minas Gerais

32 MEDIGAO - CONTRATO 53/2022 - BLOCO Q

6 mensagens

Jaime Carvalho <jaime.mtrindade@gmail.com> 17 de julho de 2023 as 15:15
Responder a: jaime.mtrindade@gmail.com

Para: Catarina Vieira Nagahama <catarina.nagahama@ifsudestemg.edu.br>, Denis Ribeiro Mauricio <denis.ribeiro@ifsudestemg.edu.br>, Lucas
Amaral Barbosa <lucas.barbosa@ifsudestemg.edu.br>, Claudio Reis <claudioreis.mtrindade@gmail.com>, SONIA MARIA DAS GRACAS
<soniamaria.mtrindade@gmail.com>

Prezada Catarina,

Segue anexo planilha referente a 32 medigao referente a obra de conclusédo do Bloco Q para analise e aprovagao,

No aguardo,
Sds,

Jaime Carvalho

M Trindade Construtora Ltda

Rua Cristovam Molinari - 12 - Morro da Gloria - Juiz de Fora - MG CEP 36035-125
CNPJ: 42.963.769/0001-55 - INSC. ESTADUAL ?7367.073.746-0076

Cel : 032 8419 1933 - Fone- 032 3257 9525

jaime.mtrindade@gmail.com

www.mtrindadeconstrutora.com.br

Em atividade desde 1993

E Planilha 32 Medigao - Contemplando 1° aditivo.xlsx

5 anexos

@ Planilha 3% Medigao - Contemplando 1° aditivo.pdf
589K

@ certificado_destinacao_final_2023157.pdf
649K

ﬂ DIARIO DE OBRA N° 0161 A 0178.pdf
10546K

ﬂ Memoria de Calculo 3? Medicao - Contemplando 1° aditivo.pdf
280K

@ 1 - Relatério Fotografico n°03 - 32 Medicao -...pdf
8922K

Jaime Carvalho <jaime.mtrindade@gmail.com> 20 de julho de 2023 as 10:49
Responder a: jaime.mtrindade@gmail.com

Para: Catarina Vieira Nagahama <catarina.nagahama@ifsudestemg.edu.br>, Denis Ribeiro Mauricio <denis.ribeiro@ifsudestemg.edu.br>, Lucas
Amaral Barbosa <lucas.barbosa@ifsudestemg.edu.br>, Claudio Reis <claudioreis.mtrindade@gmail.com>, SONIA MARIA DAS GRACAS
<soniamaria.mtrindade@gmail.com>

Prezada Catarina,

Poderia informar se esta liberado a medicao.

No aguardo;

SDS,

Jaime.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Catarina Vieira Nagahama <catarina.nagahama@ifsudestemg.edu.br> 20 de julho de 2023 as 15:37
Para: jaime.mtrindade@gmail.com

Cc: Denis Ribeiro Mauricio <denis.ribeiro@ifsudestemg.edu.br>, Lucas Amaral Barbosa <lucas.barbosa@ifsudestemg.edu.br>, Clatdio Reis
<claudioreis.mtrindade@gmail.com>, SONIA MARIA DAS GRACAS <soniamaria.mtrindade@gmail.com>

Prezado Jaime,
Analisando a planilha encaminhada informamos que a mesma nao atende ao previsto no cronograma contratado. Como ¢é sabido, a Ultima

medigao contemplou a execugéo até o terceiro més de obra, assim, para realizar a proxima medi¢do, no minimo a empresa deve atender ao
previsto no 4° més do cronograma, porém, na planilha encaminhada vocés n&o atingiram os percentuais previstos para as etapas
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Além disso, a memoria de calculo esta bastante pobre e deve ser melhorada. Apesar da obra ser global, varios servicos estdo sendo medidos
de forma parcial e, para evitar que sejam medidos de maneira repetida, o local de prestagao do servigo com o respectivo quantitativo deve ser

apresentado de maneira clara. Por fim, o fiscal administrativo ndo encaminhou a lista de verificagao referente a documentacao trabalhista desta

obra.
Estamos a disposi¢cdo em caso de duvidas. assim que atingirem os percentuais faltantes, basta encaminhar nova planilha para analise.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Catarina Vieira Nagahama

IF Sudeste MG - Reitoria

Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Av. Luz Interior, 360 - 4° Andar
Estrela Sul - Juiz de Fora - MG

(32) 3257-4140
(32) 98425-2450

Jaime Carvalho <jaime.mtrindade@gmail.com>

Responder a: jaime.mtrindade@gmail.com

Para: Catarina Vieira Nagahama <catarina.nagahama@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Denis Ribeiro Mauricio <denis.ribeiro@ifsudestemg.edu.br>, Lucas Amaral Barbosa <lucas.barbosa@ifsudestemg.edu.br>, Claudio Reis
<claudioreis.mtrindade@gmail.com>, SONIA MARIA DAS GRACAS <soniamaria.mtrindade@gmail.com>

Prezada Catarina,

So para esclarecer, eu enviei uma solicitagdo de alteragdo do cronograma, conforme anexo, no dia 22/03 as 7:13h , as 10:16h a fiscalizagdo
enviou planilha com do 1° aditivo sem o cronograma, pois n&o tinha analisado ainda.

No 04/04 a fiscalizagdo enviou uma nova planilha revisada com alguns acréscimos e enviou também o novo cronograma e observe tao
somente o acréscimo de mais 3 meses e ndo vi que a fiscalizagdo ndo considerou as novas datas solicitada para os itens 10 e 16 do
Cronograma mantendo a data anterior e também ndo informou que néo concordava com as prorrogacao deste itens, no entanto, eu ja havia
considerado esta novas datas com base em nossa conversar in loco sobre as dificuldades de manter o cronograma inicial.
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Visto o exposto, solicito a considerar estes itens nesta medigao.
Atenciosamente,

Jaime Carvalho

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Catarina Vieira Nagahama <catarina.nagahama@ifsudestemg.edu.br> 21 de julho de 2023 as 13:30

Para: jaime.mtrindade@gmail.com
Cc: Denis Ribeiro Mauricio <denis.ribeiro@ifsudestemg.edu.br>, Lucas Amaral Barbosa <lucas.barbosa@ifsudestemg.edu.br>, Claudio Reis
<claudioreis.mtrindade@gmail.com>, SONIA MARIA DAS GRACAS <soniamaria.mtrindade@gmail.com>

Prezado Jaime,

Esclareco que o Unico cronograma que pode ser considerado para a medigao é o cronograma contratado que foi encaminhado para a
empresa em 04/04 e obteve o de acordo da empresa sem nenhum questionamento. Ressalto que a empresa deve sempre analisar
detalhadamente os documentos encaminhados pela fiscalizacéo e caso tenha alguma duvida ou divergéncia, deve entrar em contato com a
fiscalizacao.

Esclareco ainda que a fiscalizagdo tem o dever de analisar a solicitagdo da empresa, mas nao o de necessariamente concordar ou acatar
todas as propostas e justificativas. Caso a empresa tivesse analisado corretamente a proposta de alteragdo do cronograma encaminhada pela
fiscalizagéo veria que ndo foram apenas as etapas 10 e 16 que néo foram acatadas em sua totalidade pela equipe de fiscais, pois no
entendimento da fiscalizagdo a empresa néo justificou a contento todas as modificagdes que havia solicitado no cronograma.

Por fim, ressalto que o novo cronograma pactuado no Termo de Aditivo 01, embora ndo fosse necessario, tendo em vista a anuéncia da
empresa durante a elaboragédo do pedido de alteracéo contratual, foi encaminhado novamente a empresa junto a nova planilha de medigdo em
24/05/23 e a empresa deveria ter se programado para atendé-lo.

Assim, tendo em vista o previsto no edital e seus anexos, ndo é possivel realizar a medigdo sem seguir o cronograma vigente. Porém, pontuo
que considerando que a empresa ja executou parte das instalagdes de equipamentos na obra, provavelmente ja tenha atingido algo a ser
medido por volta dos 14% previstos no cronograma, e que para atender ao cronograma necessita apenas executar 13% da etapa de
instalagbes de combate a incéndio para liberar a préxima medicdo (que pode ser facilmente atingido executando algum servigo do sistema de
hidrantes), sugiro que a empresa se esforce para alcangar tais percentuais e liberar sua medigao.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Jaime Carvalho <jaime.mtrindade@gmail.com> 21 de julho de 2023 as 13:43

Responder a: jaime.mtrindade@gmail.com
Para: Catarina Vieira Nagahama <catarina.nagahama@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Denis Ribeiro Mauricio <denis.ribeiro@ifsudestemg.edu.br>, Lucas Amaral Barbosa <lucas.barbosa@ifsudestemg.edu.br>, Claudio Reis
<claudioreis.mtrindade@gmail.com>, SONIA MARIA DAS GRACAS <soniamaria.mtrindade@gmail.com>
Prezada Catarina,
Obrigado pelo retorno, vamos fazer o maximo para atingir objetivo do cronograma.

Sds,

Jaime Carvalho.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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